öteden beri seher vaktinde ortaya
çıkan alacakaranlık, sükunet, yıldızlar ve çeşitli ışık hareketlerinin doğası
insanları tesiri altına almakta, onları kozmolojik ve kozmogonik bir

1 Sözlüklerin tarih sırası şöyledir: Ebû Abdirrahmân el-Halîl b. Ahmed b. Amr b.

Temîm el-Ferâhîdî/el-Fürhûdî (ö. 175/791) Kitâbü’l-Ayn; Ebû Bekr Muhammed b.
el-Hasen b. Düreyd el-Ezdî el-Basrî’nin (ö. 321/933) Cemheretü’l-Lüga; Ebû Mansûr
Muhammed b. Ahmed b. Ezher el-Ezherî el-Herevî (ö.370/980) Tehzîbü’l-Lüga;
Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ b. Muhammed er-Râzî el-Kazvînî el-
Hemedânî (ö. 395/1004) Mu’cemu mekâyîsi’l-lüga; Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd el-
Cevherî (ö. 400/1009’dan önce) Tâcü’l-Lüga; İbn Sîde, Ebü’l-Hasen Alî b. İsmâîl ed-
Darîr el-Mürsî (ö.458/1066) el-Muhkem ve’l-muhîtu’l-a’zam; el-Muhassas.

2 İlyas Çelebi, “Sihir” Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV
Yayınları), 37: 170.

3 İbn Faris, Mucemu Mekâyisi’l-Lüga, thk.

Peki, neden çok bilgili olduğu ve yazıyı bildiği için Kurân’ı kendisinin
yazdığını iddia etmediler veya edemediler?” demek istemektedir. Bunu
söylerken de çok zeki ve bilgili bir âlim olup bu bilgisini kötüye kullanan
hilekâr adam manasına sâhir kavramını kullanmıştır.

Ebu Temmâm Habîb b. Evs b. Hâris et-Tâî (ö. 231/846)
divanında şöyle bir beyte yer verir:

Vallahi doğru söylüyorum ki şu başıma gelen şey,

Senin sevginden kaynaklı bir dert midir yoksa bir sihir mi, bilmiyorum.

Eğer bu bir sihirse, hata benimdir, aşkım adına beni mazur gör, ey sevgili!

Eğer başka bir dertse bu, kusur senindir.

Bu kısım şöyle de
anlaşılabilir: “Eğer bir aldanışsa, bu içinde bulunduğum durum, yani
gerçek olmayan bir yanılgı ise, o zaman da bil ki aldanmışlığım şifa
bulmaz. Zira hastalık yoksa tedavi de yoktur.” Kısaca şair her iki
durumda da aşkından vazgeçmeyecektir.

Ebu’l-alâ el-Maarrî, Ahmed b. Abdillâh b. Süleymân (ö.
449/1057) da onun asrında sihir kelimesi “büyü” anlamı kazanmış olsa
da şiirlerinde bazen sözlük anlamıyla kullanır:

Bir tuzak ve hile içindeyiz biz,

Sanki zamanla beraber akıyoruz,

Büyük bir deniz dalgasıyla bir dizi gemi...63

Maarrî’den diğer iki ifade ise şunlardır:

Ebu Hilal el-Askerî de (ö. 400/1009’dan sonra) Cemhere’ye Hz.
Peygamberin “Muhakkak ki bazı tesirli ve güzel sözler sihirdir66 hadis-i
şerifini yorumla başlar. Askerî’ye göre Hz. Peygamber’in bu sihir / hile
benzetmesi taaccübünü ifade içindir: Hakkı batıl, batılı hak olarak tasvir
etmek belağat âlimlerinin ittifakıyla belağatın en yükseğidir.